a criação de valor para os stakeholders 
da empresa, ao mesmo tempo que se 
irá reduzindo a concentração dos riscos 
geográfico e regulatório.

07. �PERSPETIVAS 
2012

O resultado líquido consolidado da 
REN SGPS, S.A. no exercício de 2011 
ascendeu a 120 576 499,52 Euros 
(cento e vinte milhões, quinhentos 
e setenta e seis mil, quatrocentos e 
noventa e nove euros e cinquenta e 
dois cêntimos).

Considerando o exposto, o Conselho 
de Administração, nos termos do 
artigo 28.º dos Estatutos da REN, 
SGPS,S.A. e dos artigos 31.º a 33º e 
66.º n.º 5, do Código das Sociedades 
Comerciais, propõe que o resultado 
líquido do exercício de 2011, apurado 
nas demonstrações financeiras 

individuais, segundo o normativo SNC, 
no valor de 112 552 875,21 Euros 
(cento e doze milhões, quinhentos 
e cinquenta e dois mil, oitocentos e 
setenta e cinco euros e vinte e um 
cêntimos) tenha a seguinte aplicação:

•    �Para reserva legal: 5 627 643,76 Euros 
(cinco milhões, seiscentos e vinte e 
sete mil, seiscentos e quarenta e três 
euros e setenta e seis cêntimos);

•    �Para dividendos: 
90 246 000,00 Euros (noventa 
milhões, duzentos e quarenta e 
seis mil euros) correspondente 

a uma distribuição de 75,845% 
do resultado consolidado da REN, 
SGPS, S.A. no exercício de 2011, 
que ascende a 120 576 499,52 Euros 
(cento e vinte milhões, quinhentos 
e setenta e seis mil, quatrocentos e 
noventa e nove euros e cinquenta 
e dois cêntimos), o que equivale à 
distribuição de um valor de dividendo 
bruto por acção de 0,169€.

•    �Para reservas livres: 
16 679 231,45 Euros (dezasseis 
milhões, seiscentos e setenta e 
nove mil duzentos e trinta e um 
euros e quarenta e cinco cêntimos).  

08. �Proposta 
de aplicação 
de resultados

REN. A REDE QUE NOS UNE

PROTEGEMOS
AS NOVAS GERAÇÕES
Com o Programa de Reconversão da Ocupação do Solo da faixa 
de proteção, a REN assumiu o compromisso de plantar 410 mil